G In confinio Britonum ac Normanorum, medio in mari, grandior instar tumuli assurgit mons ducentos altus cubitus, sex millibus ab æstu Oceani, inter ostia situs, ubi mari immergunt se flumina Segia (la Sée) et Senuna (Selune vel ardeé), totidem ab urbe Abrincatensi. Ab antiquis ob formam Mons Tumba, quandoque etiam ad duas Tumbas dictus legitur, quod alteri scopulo, minori quidem atque inde Tumbella sive Tumbellana dicto, sit proximus. Denique in Periculo-Maris etiam nuncupatur, quia bis qualibet die tribus fere milliaribus undique cingitur Oceano, stans vicibus intumescente, ita ut incauti et ignari æstus Oceani, si qui forte deprehensi fuerint, opprimantur. *Abbatia, de qua*

D in Vita S. Anastasii sermo est, occupabatur exeunte sæculo superiori a monachis Benedictinis Congregationis S. Mauri; nunc vero carcer factus, per multos continuo capit damnatos.

e In Commentario prævio num. 6 et sequentibus latissime disputatum est de hoc abbate.

d Videtur hic frater idem esse ac Robertus de Tumbalenia, ut num. 12 Commentarii prævii probabile facere conati sumus.

e Insula hæc Tumbalenia est; sæculo circiter post S. Anastasii abitum, prioratum seu eremitorium in ea instituit Bernardus, S. Michaelis abbas (e); tardius vero castrum illic ædificatum est, quod anno 1667 præ metu hostium destructum fuit (f), Plura vide in *Gallia Christiana* (g), apud Beauvier (h), et Zeiller, qui imaginem ejus exhibet (i).

f In Commentario prævio num. 8 pauca jam nominimus de hoc sacello: nonnulla alia hic apponenda videntur ex *scriptione quadam Anonymi, sæculo x antiquioris, de apparitione S. Michaelis in Monte Tumba; auctor scilicet agens de priscis incolis Montis Tumbæ, qui vicinus est Tumbalenia* (k): Quia, inquit, secretiora cœli per contemplationem sublimitatis rimari volentibus gratissima esse solent remotiora eremi loca, inibi olim inhabitasse comperimus monachos, ubi etiam usque nunc duæ exstant ecclesie, priscorum manu constructæ. Dubium non est, quin similis fuerit ea, quæ in Tumbalenia patronam habebat Deiparam, ut ex hoc S. Anastasii Vita loco manifestum est.

g Quamdiu illic solus manserit, et quando discesserit, dictum fuit num. 17 et sequentibus Commentarii prævii.

h Quam parum verisimilis sit illa narratio in § II Commentarii prævii late expensum fuit.

i Ex hoc loco et ex alio inferiori liquet S. Anastasium sacerdotem fuisse.

k En hujus rei causa: anno 1076, aut, ut Mabillonius vult, anno 1077 (l), Simon comes Crespensis, qui xxx Septembris in Sanctorum catalogis cum Beati nomine prodit, S. Alexium imitatus, sponsæ et sæculo renuntians, secessit in monasterium Jurense S. Eugendii. Quod virtutis exemplum tanto splendore claruit, ut, teste Simonis biographo (m), Flandriæ, Normanniæ, ceterisque Galliarum partibus usque ad fines Germaniæ, tanti viri rumore suscepto, stupore repleti morarentur: quippe qui notus regionibus illis, dilectus Deo, et tam carus omnibus erat, quatenus Hugo Burgundiæ dux, comesque Matisconensis et ejusdem ordinis quamplures, pietatis affectu et illius dulcedine inflammati, arma deponerent, sæculum relinquentes.

l Hic locus intricatus est valde: constat quidem Rogerium II Fuzensem comitem (nam qui postea comites Appamienses interdum dicti sunt, sæculo xi exeunte, comites Fuzenses appellabantur) dedisse Hugoni Cluniacensi anno 1074 locum Garunnam dictum, ædificando monasterio aptum, ineunte anno sequenti castrum de Lordal aliaque, et anno 1076 ecclesiam quamdam a se constructam (n); constat secundo monasteriorum advocatos, qui sæpe principes erant, milites monachos (o) nonnumquam appellatos fuisse; constat tertio fraternitatum usum Cluniaco (p) non exulasse, et viros qui harum fraternitatum fiebant participes, in fratres et monachos recipi aliquando dictos esse (q), atque hanc

(a) Cfr. Binterim *Denkw. der katol. Kirche*, t. V, part. II, p. 130 et seq. — (b) *Act. SS.*, t. VIII Septemb., p. 74. — (c) P. 304 et seqq. — (d) T. XI, col. 510. — (e) *Gall. Christ.*, t. XI, col. 518. — (f) *Ibid.*, col. 521. — (g) *Ibid.*, loc. cit. et col. 510. — (h) *Rec. des archevêchés*, etc., p. 732. — (i) *Topographia Gall.*, part. VIII, p. 21 et seqq. — (k) *Act. SS.*, t. VIII Sept., p. 77. — (l) *Act. SS. Ord. S. Be-*

ned.

, sæc. VI, part. II, p. 371. — (m) *Ibid.*, p. 378. — (n) Cfr. Mabillonium in *Annal.*, lib. LXIV, § LXXVI, et § CXV, t. V, p. 73 et 95 et D. Vaissette *Hist. du Languedoc*, t. II, p. 233. — (o) Du Gange in *Glossar. v. Advocatus et Miles*. — (p) *Ibid.*, ad v. *Fraternitas* vide plura exempla et ordinem recipiendi. — (q) *Ibid.*, loc. cit.

gratiam

A gratiam in donatores et benefactores vulgo fuisse collatam : ex quibus si quis Galterii dicta explicare velit, ego quidem non obstabo. Certum saltem est Galterii verba non crude accipienda esse, quasi comes Fuxensis, seu Appamiarum, ejusque uxor, et liberi vitam monasticam amplexi forent. Etenim ille idem comes, qui ab anno 1073 usque ad annum 1121 Fuxensem terram obtinuit (a), nedum monachalem cucullum induerit, anno 1095 crucem assumpsit (b) et in Terram Sanctam profectus est. Præterea multum abest, ut semper monachis faverit; quinimmo excommunicatus fuit ab Urbano II et Paschali II, quod illorum terras occupaverat; et diu Sedi Apostolicæ rebellem se præstitit: ut habemus ex authenticis instrumentis, Gallix Christianæ (c) et Historiæ Occitanæ (d) insertis. Verum facile fieri posset, ut hic amanuensium error irrepserit: etenim nondum his temporibus comites Fuxenses Appamienses dicebantur; quod nomen ortum videtur a castro, quod Rogerius II, e bello sacro redux, juxta abbatiam S. Antonini condidisse perhibetur (e); atque adeo anno 1111 primum occurrit id castrum Appamiæ agnominatum (f): alias atque etiam diu post Fredelaz, Fredeleiz, locus Sancti Antonini, etc., dicebatur. Deinde Galterius paulo infra eundem locum consueto nomine indicat, scribens num. 9: Egressus itaque de eremo pervenit usque ad locum, qui dicitur AD VERUM CORPUS BEATI ANTONINI MARTYRIS, qui alio nomine nuncupatur FREDELAS: en duplex nomen a Galterio relatum; qui fit ut hic loci omiserit Appamiæ, si superius comitem Appamiensem scripserit? Id itaque potius ad-